
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
10 июня 2019 года № 06/ -РУр

г. Иркутск

О протокольном поручении 
50-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области от 
18 мая 2017 года № 22

По результатам работы, проделанной комитетом по исполнению 
протокольного поручения 50-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 18 мая 2017 года № 22 в рамках обсуждения проекта 
постановления Законодательного Собрания Иркутской области «О 
депутатском запросе депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Дубаса А.А. (20 изб. округ) к Губернатору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О возобновлении транспортного обслуживания населения 
отдельных муниципальных образований Иркутской области воздушным 
транспортом», руководствуясь статьями 13, 44 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

Представить письменную информацию (без доклада) на 16-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области о результатах выполнения 
протокольного поручения 50-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 18 мая 2017 года № 22 в рамках обсуждения проекта 
постановления Законодательного Собрания Иркутской области «О 
депутатском запросе депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Дубаса А.А. (20 изб. округ) к Губернатору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О возобновлении трансцортного обслуживания населения 
отдельных муниципальных образований Иркутской области воздушным 
транспортом».

Председатель комитета Н.С. Тру фанов



Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного 
поручения 50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
от 18 мая 2017 года № 22 в рамках обсуждения проекта постановления 

Законодательного Собрания Иркутской области «О депутатском запросе 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Дубаса А.А. 

(20 изб. округ) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О 
возобновлении транспортного обслуживания населения отдельных

муниципальных образований Иркутской области воздушным
транспортом»

Постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 18 
мая 2017 года № 50/42-ЗС депутатский запрос депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Дубаса А.А. (20 изб. округ) к Губернатору 
Иркутской области Левченко С.Г. «О возобновлении транспортного 
обслуживания населения отдельных муниципальных образований Иркутской 
области воздушным транспортом» снят с контроля.

В целях исполнения протокольного поручения комитетом по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области направлены запросы в Правительство Иркутской области 
по обеспечению доступности воздушных перевозок пассажиров для жителей 
Иркутской области в г. Симферополь и обратно в летний период 
(прилагаются), на указанные запросы получены ответы Губернатора 
Иркутской области Левченко С.Г., министра жилищной политики, энергетики 
и транспорта Иркутской области Сулейменова А.М. (прилагаются).

Данный вопрос рассмотрен на заседании комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
10 июня 2019 года.

Приложение:

1. постановление Законодательного Собрания Иркутской области 
от 18 мая 2017 года № 50/42-ЗС на 1 л. в 1 экз.;

2. письмо от 27 апреля 2017 года №1243 на 2 л. в 1 экз.;
3. письмо от 25 мая 2017 года № 02-01-2543/17 на 2 л. в 1 экз.;
4. письмо от 27 марта 2019 года № 06-59/19 на 1 л. в 1 экз.;
5. письмо от 4 апреля 2019 года № 02-58-2760/19 на 1л. в 1 экз.

Председатель
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.С. Труфанов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О депутатском запросе депу
тата Законодательного Собра
ния Иркутской области Дуба- 
са А. А. (20 изб. окр.) к Губер
натору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О возобновле
нии транспортного обслужи
вания населения отдельных 
муниципальных образований 
Иркутской области воздуш
ным транспортом»

Заслушав и обсудив информацию Губернатора Иркутской области 
Левченко С.Г. по депутатскому запросу депутата Законодательного Собра
ния Иркутской области Дубаса А.А. (20 изб. окр.) к Губернатору Иркутской 
области Левченко С.Г. «О возобновлении транспортного обслуживания 
населения отдельных муниципальных образований Иркутской области воз
душным транспортом», руководствуясь статьей 15 Закона Иркутской обла
сти от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного Со
брания Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Губернатора Иркутской области 
Левченко С.Г. по депутатскому запросу депутата Законодательного Собра
ния Иркутской области Дубаса А.А. (20 изб. окр.) к Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. «О возобновлении транспортного обслужива
ния населения отдельных муниципальных образований Иркутской области 
воздушным транспортом».

2: Снять с контроля данный депутатский запрос.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
Факс (3952) 20-00-93 
E-mail: spk@irzs.ru

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а 
Телефон (3952) 25-60-38

Л Л < Ш -

На №_____________ от   

Губернатору Иркутской
области
С.Г. Левченко

О субсидировании авиаперевозок в 
город Симферополь

Уважаемый Сергей Георгиевич!

С 1 июня 2014 года в Российской Федерации реализуется механизм 
субсидирования воздушных перевозок в Республику Крым, установленный 
Правилами предоставления из федерального бюджета субсидий 
организациям воздушного транспорта в целях обеспечения доступности 
воздушных перевозок пассажиров в город Симферополь и в обратном 
направлении, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 апреля 2014 года № 388 (далее -  Правила).

Согласно Правилам, субсидии предоставляются из федерального 
бюджета организациям воздушного транспорта, осуществляющим 
воздушные перевозки пассажиров в город Симферополь и в обратном 
направлении воздушными судами в салонах экономического класса 
с 15 мая по 30 ноября включительно по специальному тарифу по маршруту 
«Иркутск -  Симферополь -  Иркутск».

Одним из условий предоставления субсидии является обязанность 
авиаперевозчика предоставить на каждом рейсе квоту мест в салоне 
экономического класса воздушного судна для обеспечения перевозки 
пассажиров по специальному тарифу в количестве не менее 30 процентов 
от общего числа мест в салоне экономического класса, предусмотренных 
типовой конструкцией воздушного судна.

В Законодательное Собрание Иркутской области поступают жалобы 
граждан на невозможность приобретения авиабилетов на установленных 
Правилами условиях. Данные факты свидетельствуют о неэффективной 
реализации на территории Иркутской области механизма субсидирования 
воздушных перевозок в Республику Крым.

Право приобретения авиабилетов в город Симферополь по 
специальному тарифу предоставлено гражданам Российской Федерации в 
возрасте до 23 лет, гражданам Российской Федерации -  женщинам в 
возрасте свыше 55 лет, гражданам Российской Федерации -  мужчинам в 
возрасте свыше 60 лет, гражданам Российской Федерации -  инвалидам

mailto:spk@irzs.ru


2

I группы любого возраста и сопровождающему их лицу, а также лицу, 
сопровождающему ребенка-инвалида и инвалида с детства II или 
III группы.

В связи с этим считаю необходимым принятие мер, направленных на 
обеспечение прав наиболее социально незащищенных категорий жителей 
Иркутской области на доступный авиаперелет для отдыха на территории 
нашей страны.

Прошу Вас провести работу с авиаперевозчиками, результатом 
которой стало бы удовлетворение потребности желающих воспользоваться 
услугами воздушных перевозок в город Симферополь по специальному

С.Ф. Брилка



ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон (3952) 200-600, 200-015

Факс (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru

на № 1243 от 27.04.2017
05. 2jd№ № 0г-О4~гЫЦм

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В ответ на Ваше обращение о реализации на территории Иркутской 

области механизма субсидирования воздушных перевозок в Республику 

Крым информирую Вас о том, что программа субсидирования авиаперевозок 

в рамках постановления Правительства Российской Федерации от 

29 апреля 2014 года № 388 «О предоставлении из федерального бюджета 

субсидий организациям воздушного транспорта в целях обеспечения доступности 

воздушных перевозок пассажиров в г. Симферополь и в обратном направлении» 

(далее -  Постановление) реализуется на федеральном уровне без участия 

субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Постановления субсидии предоставляются 

авиакомпаниям из федерального бюджета посредством заключения 

соответствующего соглашения между перевозчиками и Федеральным 

агентством воздушного транспорта (далее -  Росавиация).

В 2014 году суммарный пассажиропоток на воздушном транспорте по 

маршруту «Иркутск -  Симферополь -  Иркутск» составил 3 492 чел., в 

2015 году -  19 949 чел., в 2016 году -  8 976 чел. Ожидается, что в 2017 году

mailto:mail@govirk.ru


2

по маршруту «Иркутск -  Симферополь -  Иркутск» перевозку будет 

осуществлять ООО «Авиакомпания Икар» на воздушном судне Boeing 767-300 

пассажировместимостью 290 кресел. Период выполнения рейсов запланирован 

с 30 мая по 24 октября 2017 года с частотой выполнения рейсов один раз 

в неделю по вторникам.

По информации, полученной от Росавиации, маршрут «Иркутск -  

Симферополь -  Иркутск» не включен в перечень субсидируемых маршрутов 

на 2017 год. Указанная ситуация связана с тем, что процедура предоставления 

субсидии носит заявительный характер, а по состоянию на 18 мая 2017 года 

руководством ООО «Авиакомпания Икар» не принято окончательного решения 

по вопросу участия в федеральном финансировании, соответственно, документы 

на получение субсидии в Росавиацию не поступали,

В случае подписания указанного соглашения субсидируемые билеты 

будут доступны в открытой продаже во всех авиакассах страны, имеющих 

аккредитацию в ПАО «Транспортная Клиринговая Палата».

С.Г. Левченко



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по собственности и экономической политике

Ленина у л., д. 1а. Иркутск. 664027
1 ел. (3952)25-63-86, Тел./ факс (3952) 28-67-7 !, e-mail: kornsob(a;irzs.ru

d l,0 3 ,4 P IS . .  . ^ .
H<T № от

О направлении информации

Министру
жилищной политики, 
энергетики и транспорта 
Иркутской области 
Сулейменову А.М.

Уважаемый Артур Мухтарович!

На 50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
18 мая 2017 года в рамках обсуждения проекта постановления 
Законодательного Собрания Иркутской области «О депутатском запросе 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Дубаса А.А. (20 
изб. округ) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О 
возобновлении транспортного обслуживания населения отдельных 
муниципальных образований Иркутской области воздушным транспортом» 
обсуждался вопрос по обеспечению доступности воздушных перевозок 
пассажиров для жителей Иркутской области в г. Симферополь и обратно в 
летний период.

Вместе с тем, по информации Губернатора Иркутской области 
Левченко С.Г. (прилагается) маршрут «Иркутск -  Симферополь -  Иркутск» 
не включен в перечень субсидируемых маршрутов в 2017 году.

В целях дальнейшей работы по указанному депутатскому запросу 
прошу Вас в срок до 5 апреля 2019 года направить в комитет информацию 
по данному вопросу.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

4v
Председатель Н.С. Труфанов



МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ, ЭНЕРГЕТИКИ 
И ТРАНСПОРТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, д. 1а, 
Телефон (3952) 21-48-00

Факс (3952)21-48-21 
E-mail: komjch@govirk.ru

06-59/1!

Председателю комитета по 
собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания 
Иркутской областиО предоставлении информации

Н.С. Труфанову

Уважаемый Николай Степанович!

В ответ на Ваше обращение по вопросу обеспечения доступности 
воздушных перевозок для жителей Иркутской области в город Симферополь и 
обратно в летний период сообщаю.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 марта 2018 года № 215 «О порядке предоставления субсидий 
организациям воздушного транспорта для обеспечения доступности 
воздушных перевозок» предусмотрено субсидирование прямых рейсов по 
маршрутам Иркутск -  Симферополь (далее -  маршрут, направление), Иркутск 
-  Сочи. Данная субсидия предоставляется перевозчикам напрямую из 
федерального бюджета без участия субъектов Российской Федерации в ее 
распределении.

При формировании летнего расписания на 2019 год авиакомпанией 
ООО «Северный ветер» (далее -  авиакомпания) планировалось осуществление 
регулярных пассажирских рейсов по маршруту с 3 июня по 30 сентября 
2019 года по первым дням недели на воздушных судах Аэробус АЗ 30 
вместимостью 298 пассажиров. Однако после согласования слотов аэропортом 
города Иркутска от авиакомпании поступила информация об отмене рейсов на 
весь период.

Вместе с тем, в целях организации полетов в летний период 2019 года 
по указанному выше маршруту министерством жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области направлены обращения в 
авиакомпании ОАО Авиакомпания «Уральские авиалинии», 
АО Авиакомпания «ИрАэро» и АО «Авиакомпания «Якутия».

По состоянию на 1 апреля 2019 года ни одна из указанных 
авиакомпаний не подтвердила свое намерение совершать рейсы по данному 
направлению.

А.М. Сулейменов

mailto:komjch@govirk.ru

